Reunião do Executivo / Ordem do dia / 22.12.2020

   1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

22.12.2020 – 10:00

Reunião N.º 26/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 533/2020 – Campanha de apoio ao comércio

local: “Viva o Natal na Magia da Economia Local” – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8595/2020/12/04).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 534/2020 – Protocolo de Colaboração entre o

Município de Amarante e a RESINORTE – Projeto Precious Plastic – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 8763/2020/12/15).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 535/2020 – Renovação do Protocolo com a

AFEDT – Associação Florestal de Entre Douro e Tâmega, para manutenção das duas equipas

de Sapadores Florestais 15-115 e 37-115, para o ano de 2021 – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 27472/2020/12/02).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 536/2020 – Aquisição de serviços – Apoio e

Gestão do Estabelecimento Termal de Amarante – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Lucinda Fonseca – (Registo n.º 8681/2020/12/11).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 537/2020 – Beneficiação e Reabilitação do

Bairro Cancela de Abreu – Transferência de habitação – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 8406/2020/11/26).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

22.12.2020.

17.12.2020

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 22.12.2020

   2

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 538/2020 – Protocolo entre Município de

Amarante, Federação Portuguesa de Golfe, Amarante Golfe Clube e AEA e AEASC – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 8807/2015/12/15).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 539/2020 – Atribuição de um subsídio

extraordinário ao Amarante Futebol Clube – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António

Ribeiro – (Registo n.º 28949/2020/12/16).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 540/2020 – Medidas de apoio à economia local

– Covid 19 – Rendas e remunerações comerciais – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 8896/2015/12/17).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 541/2020 – Aquisição do prédio denominado de

“Minas de Vieiros” – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

10863/2015/10/29).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 542/2020 – Adesão à Rede Nacional de

Municípios Amigos da Juventude – FNAJ – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André

Costa Magalhães – (Registo n.º 23976/2020/10/19).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 543/2020 – Atribuição de subsídio ao IET –

projeto JUMP BOX – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo

n.º 8698/2020/12/11).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 544/2020 – Campanha de apoio ao comércio

local: “Viva o Natal na Magia da Economia Local” – Retificação às Normas Gerais de

Participação – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º

8691/2020/12/11).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 545/2020 – Autoridade de Transportes –

Serviço de transporte de passageiros flexível para pessoas com mobilidade reduzida para o

ano de 2021 – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

27610/2020/12/02).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 546/2020 – Autoridade de Transportes –

Transportes públicos – Serviços adicionais / desdobramentos – janeiro a março de 2021 –

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 22.12.2020

   3

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 8833/2020/12/16).

15. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 547/2020 – Adenda ao contrato de

financiamento BEI – ID 4034 – (Registo n.º 27898/2020/12/04).

16. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 548/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8531/2020/12/03).

17. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 549/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8577/2020/12/04).

18. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 550/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8597/2020/12/04).

19. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 551/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8735/2020/12/14).

20. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 552/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8761/2020/12/15).

21. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 553/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação – (Registo

n.º 8680/2020/12/11).

22. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 554/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação – (Registo

n.º 8707/2020/12/11).

23. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 555/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação – (Registo

n.º 8808/2020/12/15).

24. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 556/2020 – Abate de Ativos – (Registo n.º 8530/2020/12/03).

25. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 557/2020 – Aquisição de energia elétrica para o

Biénio 2021/2022 – (Registo n.º 7700/2020/11/02).

26. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 558/2020 – Elevador Público de São Gonçalo –

(Registo n.º 8886/2020/12/17).

27. EMPREITADAS – Deliberação n.º 559/2020 – Construção do Viaduto de ligação do Parque de

Estacionamento das Bucas ao Espaço Multifuncional do Rossio e da Fase 1 da

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 22.12.2020

   4

Requalificação do Parque de Estacionamento das Bucas – (Registo n.º 6521/2020/09/22).

28. EMPREITADAS – Deliberação n.º 560/2020 – Repavimentação e rede de drenagem de águas

residuais na E.M. 750 – Fridão – (Registo n.º 8388/2020/11/26).

29. EMPREITADAS – Deliberação n.º 561/2020 – Repavimentação e execução de rede de

abastecimento de água na E.M. 577 – Bustelo – (Registo n.º 8391/2020/11/26).

30. EMPREITADAS – Deliberação n.º 562/2020 – Sistema de abastecimento de água e drenagem

de águas residuais às freguesias de Telões e Vila Garcia – Bacia 2 – (Registo n.º

8636/2020/12/09).

31. EMPREITADAS – Deliberação n.º 563/2020 – Trilho das Azenhas – I – (Registo n.º

8711/2020/12/11).

32. EMPREITADAS – Deliberação n.º 564/2020 – Requalificação da Avenida Alexandre Herculano

para Implementação de Modos Suaves – (Registo n.º 8777/2020/12/15).

33. URBANISMO – Deliberação n.º 565/2020 – Código Fiscal de Investimento do Município de

Amarante - Isenção do Imposto Municipal Sobre Imóveis – Requerente: Manuel António

Coutinho Babo Local: Largo do Paço, Fração “B” – União das Freguesias de Amarante (São

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 47/2020 URB-EXP.

34. URBANISMO – Deliberação n.º 566/2020 – Licenciamento de suporte publicitário – Requerente:

Elisabete Cristina Gonçalves Pereira Local: Rua 31 de Janeiro, 95 a 105 – União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 5/2020 LE-PUB.

///xxx///